PAGE
2

Проект внесен депутатом

Думы муниципального района

_________________Г.Г. Жукова

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

	Об оценке деятельности Главы Маловишерского муниципального района Новгородской области , возглавляющего Администрацию Маловишерского муниципального района Новгородской области, о результатах его деятельности, деятельности Администрации Маловишерского муниципального района Новгородской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Маловишерского муниципального района, за 2021 год

Принято Думой Маловишерского муниципального района         февраля 2022 года

В соответствии с частью 11.1 статьи 35 и  частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", частью 3 статьи 23, пункта 6 части 2 статьи 33 Устава Маловишерского муниципального района, заслушав ежегодный отчёт Главы Маловишерского муниципального района Новгородской области, возглавляющего Администрацию Маловишерского муниципального района Новгородской области, о результатах его деятельности, деятельности Администрации Маловишерского муниципального района Новгородской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Маловишерского муниципального района, за 2021 год,

Дума Маловишерского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Признать деятельность Главы Маловишерского муниципального района Новгородской области,  возглавляющего Администрацию Маловишерского муниципального района Новгородской области, о результатах его деятельности, деятельности Администрации Маловишерского муниципального района Новгородской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Маловишерского муниципального  района, за 2021 год  ______________________________.
2. Опубликовать решение в бюллетене «Возрождение».
Согласовано:

Заведующая  юридического  отдела                                                               Е.В.Филимонова
ОТЧЕТ

Главы Маловишерского муниципального района о результатах  своей деятельности и о результатах деятельности Администрации муниципального  района за 2021год и о планах развития Маловишерского муниципального района на 2022 год»

Уважаемые  коллеги, присутствующие!
Позвольте мне представить  информацию  об итогах  реализации основных направлений социально- экономического развития муниципального района за 2021 год и перспективах развития на 2022 год.

Ежегодно основными задачами для нас являются развитие промышленного потенциала, социальной сферы, создание условий для развития бизнеса, повышение благосостояния и улучшение качества жизни жителей.

На протяжении ряда лет, основным сектором экономики муниципального района является промышленное производство. Хочу отметить, что, не смотря на сложные экономические условия, определяемые пандемией коронавирусной инфекции и закрытие одного из основных предприятий района,  показатель «объем производства» в 2021 году составил  4,4 млрд. рублей или 157 %  к уровню прошлого года.

Реализация ООО «Хасслахерлес» приоритетного инвестиционного проекта Российской Федерации в области освоения лесов позволила увеличить выпуск пиломатериалов и темп роста  объемов производства более 117%.
Темп производства предприятия ООО «Стоик» за отчетный период  составил более 110 % по отношению к аналогичному уровню прошлого года.  В 2021 году руководством осуществлялась разработка проектно-сметной документации на строительство нового корпуса, начало строительства запланировано на 2022 год.

Предприятие ООО «НовгородЭлектроремонт» в 2021 году освоило производство нового продукта и увеличило объемы выпускаемой продукции более чем в 2 раза.  В 2022 году планируется дальнейшее увеличение производства за счет освоения производства новых продуктов.
Продолжается реконструкция предприятия ООО «Маловишерский стекольный завод», предприятие в настоящее время производит линейные изоляторы, но в дальнейшем планирует расширить ассортимент своей продукции.

К сожалению, в 2021 году на ООО «Буллит» сложилась сложная обстановка, предприятие было остановлено. Данная ситуация сложилась не по экономическим причинам, т.е. предприятие имеет достаточную сырьевую базу и контракты на отгрузку готовой продукции. Причиной остановки явились внутренние проблемы предприятия.  В настоящее время учредители пытаются запустить производственный цикл, подобрать новый состав управленческих кадров, уже возобновлено производство деревянной игры «Дженга», производятся выплаты образовавшейся задолженности по заработной плате.

Сохранение малого бизнеса - одна из основных задач деятельности Администрации. Важно понимать какие проблемы сдерживают его развитие, и какие меры поддержки наиболее востребованы.
В 2020-2021 годах в целях поддержки бизнеса в условиях пандемии по инициативе Губернатора Новгородской области Никитина Андрея Сергеевича, принят комплекс мер региональной поддержки. В 2021 году 59 предпринимателей района, пострадавших от распространения коронавирусной инфекции, получили субсидии из регионального бюджета на сумму более 1,5 млн. рублей.
Всего с мая 2020 года получили поддержку из бюджетов всех уровней 177 предпринимателей, на сумму 8,7 млн. рублей.

Кроме того, маловишерские предприниматели воспользовались льготными микрозаймами Новгородского фонда поддержки предпринимательства, получено 3 кредита на общую сумму порядка 2 млн. рублей.

В рамках приоритетного регионального проекта «Формула успеха моей семьи» заключено 14 социальных контрактов на открытие и развитие собственного дела.

Введение с июля 2020 года в Новгородской области налога на профессиональный доход позволило зарегистрироваться в качестве самозанятого на сегодняшний день - 270 физическим лицам.
В целях повышения эффективности взаимодействия на территории Маловишерского района создан Деловой совет по малому предпринимательству.

От уровня развития экономики зависит наполнение доходной части бюджета.  Ежегодно проводится работа по мобилизации доходов в бюджеты всех уровней. В течение 2021 года проведено 12 заседаний межведомственной рабочей группы. На заседании рассмотрено более 200 налогоплательщиков, имеющих задолженность по налоговым платежам, легализовано 20 трудовых отношений.
В результате работы достигнуто выполнение плана по собственным доходам на 102,9 процента, при регулярном исполнении ежемесячных плановых показателей, а бюджетный эффект от реализации мероприятий по легализации трудовых отношений составил 462,9 тыс. рублей.
Плановые показатели на 2022 год по собственным доходам утверждены в сумме 227,9 млн. рублей. Рост к первоначально утвержденному плану 2021года составляет 5%.

К сожалению, совокупная задолженность по налоговым платежам с территории муниципального района увеличилась на 1,9 млн. рублей или на 11,6% к началу 2021 года, причина – неуплата имущественных налогов физическими лицами по сроку уплаты  уже 2 декабря 2021года (новая). В целях снижения образовавшейся задолженности в 2022 году будет продолжена работа информационно разъяснительного характера с  работодателями и населением, как через социальные сети и размещение объявлений о напоминании погашения имеющейся задолженности в местах массового скопления, так и индивидуально по средствам телефонных переговоров.
В настоящее время всё больше внимания уделяется такому вопросу, как благоустройство общественных территорий и созданию комфортных условий для населения.

Продолжается участие в реализации широкомасштабного Проекта «Комфортная городская среда». В 2021 году завершен I этап благоустройства общественной территории у центральной библиотеки имени А.С.Пушкина – обустроен "сухой" фонтан со светодиодной подсветкой, установлено наружное освещение территории и система видеонаблюдения (4,7 млн. рублей).

В рамках 2 этапа в текущем году будут закуплены и установлены МАФы - скамейки, урны и вазоны различного диаметра, а также проведены работы по обустройству пешеходной зоны от ул. Володарского до  ул. Карла Маркса с укладкой брусчатки и установкой пешеходного ограждения. Кроме того, в рамках программы «Благоустройство Маловишерского городского поселения» будут проведены работы по обустройству пешеходного перехода.

Важным событием 2021 года в сфере благоустройства для нашего района можно назвать строительство "Парка у Вишерки".
За этот год мы успели разработать проект и реализовать его 1 этап, благодаря чему жители и гости города уже могут проводить свободное время, прогуливаясь по обновленному парку.

На территории обновленного общественного пространства обустроены парковочная зона, центральная парковая асфальтированная дорога и набивные пешеходные дорожки, установлены фонари, поставлены скамейки и урны.

В 2022 году планируется продолжить благоустройство парка. В рамках проекта «Наш выбор» будут обустроены спортивные площадки на входе в парк. Выполнены работы по устройству площадки для выгула и дрессировки собак. За счет спонсоров планируется благоустроить общественный центр и детскую площадку.
 Продолжено участие в программе Комплексное развитие сельских территорий, так в 2021 году на территории Бургинского поселения введен в эксплуатацию жилой дом семьи Ворожцовых (субсидия составила 1,8 млн. рублей) и завершены работы по созданию и обустройству детской игровой площадки и крытой тренажерной беседки (субсидия - 1,2 млн. рублей).

В 2022 году в рамках благоустройства будут проведены работы по обустройству пешеходных дорожек и площадки для игры в городки  (субсидия - 1,4 млн. рублей), в  2023 год по строительству площадки воркаут и волейбольной площадки (субсидия - 1,5 млн. рублей).

В декабре 2021 года подана заявка на участие в новом для нас мероприятии Программы с проектом «Комплексное развитие Большевишерского городского поселения», который включает в себя реконструкцию Дома культуры и приобретение автобуса (стоимость проекта более 16 млн. рублей). В настоящее время проект проходит проверку.
В районе создано 15 ТОСов, которые активно работают  и показывают примеры успешной реализации гражданских инициатив. В 2021 году выполнены работы по  благоустройству гражданского кладбища в д. Селищи и в д. Лопотень, в п. Большая Вишера  и в д. Веребье  установлены детские игровые площадки.

В рамках проекта «Проект поддержки местных инициатив» в 2021 году в п. Большая Вишера  благоустроена территория общего пользования  на ул. Первомайская  (I этап). В этом году   заявки на конкурс подадут три наших поселения: Маловишерское городское поселение, Большевишерское городское поселение и Бургинское сельское поселение.  В случае победы  в д. Селищи благоустроят территорию общего пользования "Летние Кузьминки", в п.Большая Вишера будет продолжена реализация второго этапа благоустройства  ул.Первомайская,  в д.  Старые Морозовичи благоустроят территорию гражданского кладбища.

Создание комфортных условий для проживания населения не возможно без развития социальной сферы.

Одной из стратегических целей является повышение доступности качественного образования, соответствующего современным стандартам.

В 2021 году район продолжил участие в реализации национальных проектов «Образование» и «Демография»:
в 4 общеобразовательных организациях района работают Центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста». На базе Центров проводятся уроки по ОБЖ, технологии, информатике, также реализуются программы дополнительного образования;

в кабинетах, оснащенных современным компьютерным оборудованием в рамках проекта «Цифровая образовательная среда», проводятся занятия по любому предмету. Созданные обновленные условия обеспечивают современную и безопасную цифровую образовательную среду, способствуют развитию цифровой грамотности, шахматного образования, проектной деятельности, творческой социальной самореализации детей и педагогов, помогают формировать у учащихся новые компетенции и навыки, технологическое мышление.
Уже второй год  200 детей в возрасте от 5 до 18 лет получают образование на новых местах по инновационным, высокооснащенным дополнительным общеразвивающим программам в учреждении дополнительного образования «Центр «Созвездие».

Продолжается строительство новой школы на 550 мест и детского ясли-сада на 140 мест. Строительство этих двух объектов начато в 2019 году.

К сожалению, из-за невыполнения подрядчиками обязательств по строительству школы, было расторгнуто четыре контракта. В настоящее время, строительство осуществляет ООО «Коллер». Конечно, в связи с тем, что за три года строительства цены на материалы и оборудование значительно выросли, существуют определенные риски, но мы тесно работаем с УКСом, Министерством строительства и Министерством образования. Кроме того,  благодаря поддержке Губернатора Новгородской области Никитина А.С. в этом году нам выделены дополнительные средства на завершение строительства в сумме 80 млн. рублей и  на приобретение оборудования в сумме 78,7 млн. рублей. Закупочные процедуры будут начаты уже 1 марта 2022 года.
По детскому саду на сегодняшний день имеется отставание от графика. Но подрядчик ООО «Мегаполис» заверил, что с наступлением устойчивой плюсовой температуры оно будет ликвидировано.
Мы очень рассчитываем, что оба подрядчика добросовестно выполнят свои обязательства по завершению строительства. А мы, в свою очередь, приложим все усилия, чтобы школа и детский сад открыли свои двери для наших детей в этом году.
Приоритетным направлением по развитию физической культуры и спорта является создание условий для укрепления здоровья всех слоёв населения.

Начиная с 2018 года реализуются приоритетные региональные проекты «Будь в спорте» и «Активное долголетие». Благодаря  этим проектам население района активно привлекается к  систематическим занятиям спортом. Работа по совершенствованию и укреплению материально - технической базы даёт свои результаты и является весомым фактором в подготовке спортивного резерва района.

В 2021 году обустроено  мини-футбольное поле с искусственным покрытием у ФОКа, возведена многофункциональная спортивная площадка за 1-й школой. За 2021-й год район может похвастаться хорошими достижениями в области спорта. Бронзовые призёры  III-го  этапа СЗФО общероссийского проекта "Мини-футбол в школу", второй год подряд наш район становится серебряным  призёром Спартакиады школьников Новгородской области.

В сфере культуры значимым событием 2021 года можно назвать открытие виртуального концертного зала с современным мультимедийным оборудованием и автономным источником электроэнергии, что позволяет проводить мероприятия на любой доступной для проезда территории, где отсутствуют стационарные учреждения культуры.

В 2022 году в рамках проекта «СТИХиЯ» направленного на развитие культуры чтения и привлечение детей в библиотеку на базе детской библиотеки им. М. Джалиля планируется создание нового культурного пространства и поэтического клуба для детей.

Одной из основных задач в своей работе считаем улучшение жилищных условий населения муниципального района.
Плановый показатель по вводу жилья по итогам года выполнен на 120%.

Социально востребованным является такое направление работы, как расселение аварийного жилищного фонда.  В рамках региональной программы  в 2021 году расселено 4 МКД – приобретено 21 жилое помещение. На 2022 год запланировано расселение 10 аварийных МКД, будет приобретено 42 жилых помещения.
В нашем районе уже десять лет действует программа «Обеспечение жильем молодых семей». За это время 67 молодых семей обзавелись собственным жильем. В 2022 году планируется выдать 9 сертификатов.

Осуществляются государственные полномочия по обеспечению жильем детей-сирот. Хочу отметить, что уже второй год мы приобретаем квартир больше, чем запланировано. Так, в 2020 году дополнительно приобретено 6 квартир, в 2021 году 11 квартир. Всего в 2021 году обеспеченно жильем 22 гражданина из категории дети-сироты.  Работа в данном направлении будет продолжена.
Ежегодно проводятся работы по развитию сетей газоснабжения  с целью увеличения количества газифицированных  частных домовладений и многоквартирных домов. В настоящее время в городе Малая Вишера процент газифицированного  жилищного фонда составляет  порядка 60 процентов.

В рамках Программы догазификации населенных пунктов  в АО «Газпром газораспределение Великий Новгород»  за отчетный период на техническое присоединение к сетям газоснабжения поступило 453 заявления от  граждан, проживающих в частных жилых домах. В настоящее время, Газпромом заключено уже 235 соответствующих договоров, до конца 2022 года данную Программу на территории муниципального района планируется завершить.

Развитие дорожной инфраструктуры также, является одним из факторов экономического развития.

В 2021 году отремонтировано 19,2 км  дорог, в том числе 10,7 км в рамках приоритетного проекта «Дорога к дому».

Непосредственно в г. Малая Вишера произведен ремонт дорожного покрытия по ул. Молодежная, Герцена, часть ул. Ленина, Новгородской, Левченко, 50 Лет Октября, пер. Новгородский – общей протяженностью 4,21 км.

На период с 2022 по 2024 годы, согласно Поручению Губернатора Новгородской области, была разработана и утверждена программа ремонта опорной дорожной сети. В программу включено 18 дорог. Сумма средств, необходимых для ремонта составляет более 128 млн. рублей. На 2022 год в рамках данной программы запланирован ремонт: ул.  Карла Маркса, часть ул. Московская и  ул. 50 Лет Октября.

В связи со строительством новой школы, разработана документация на капитальный ремонт части улиц Полевая, 3 КДО и пер. 2-й Набережный, с устройством недостающих пешеходных дорожек. Работы будут выполнены в 2022 году.

Кроме того, в 2022 году в рамках приоритетного проекта «Дорога к дому» будет отремонтирована дорога по ул. Южная.

Общая сумма запланированных на 2022 год средств на ремонт и реконструкцию дорог местного значения Маловишерского поселения  составляет 40 млн. рублей.

Но в тоже время остается проблемным вопрос ремонта грунтовых дорог, протяженность которых составляет 31 км или 34% от общей протяженности городских дорог. Ремонт большинства грунтовых дорог не проводится уже много лет. Также есть решения Чудовского районного суда, по которым необходимо провести ремонт 16 грунтовых дорог протяженностью 10,3 км, сметной стоимостью 47,65 млн. рублей. По этому вопросу мы будем обращаться в Правительство Новгородской области за выделением финансирования.

В заключение хотелось бы отметить, что решение проблем и реализация намеченных планов позволит и в будущем нам сохранить положительные тенденции социально-экономического развития, сделать территорию района привлекательной для развития бизнеса, а это значит еще более улучшить качество и уровень жизни населения.

Благодарю за внимание.

Доклад  дополнят председатели отраслевых комитетов Администрации муниципального района.